1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:  /CV-UBND

V/v thực hiện cao điểm phòng

ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn

chặn có hiệu quả các hành vi vi

phạm về VK, VLN, CCHT và pháo

trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày  27 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - Các thôn trên địa bàn xã;

- Cơ quan, doanh nghiệp;

- Ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

Thực hiện Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/06/2017 về quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn

thi hành, trong thời gian qua, nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã tập trung chỉ

đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo. Tuy nhiên, thời gian cận Tết

Nguyên đán Giáp thìn 2024, tình trạng buôn bán, sản xuất, vận chuyển, tàng trữ,

sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo có nhiều

diễn biến phức tạp.

Thực hiện Văn bản số 3301/UBND-CA, ngày 21/12/2023 của UBND

huyện Cẩm Thủy; Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 07/12/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số

05/CT-UBND ngày 18/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường

công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; để chủ động phòng ngừa các vi phạm pháp

luật và tai nạn do VK, VLN, CCHT và pháo gây ra; bảo vệ an toàn tính mạng và

tài sản của công dân, tổ chức, Chủ tịch UBND xã mở đợt cao điểm phòng ngừa,

phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm về VK, VLN,

CCHT và pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024; yêu cầu

các ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, các thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. Công an xã

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để chủ động phát hiện, đấu tranh

với các loại đối tượng có liên quan đến các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng

trữ VK, VLN, CCHT và pháo. Tiến hành vận động, giáo dục cá biệt đối với các

đối tượng trọng điểm có nguy cơ cao liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

2

- Chủ trì, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hành

chính tại các trung tâm mua bán, hàng tạp hóa, khu du lịch... để kịp thời phát

hiện, thu giữ, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển trái phép VK,

VLN, CCHT, các loại pháo và đồ chơi nguy hiểm.

- Sử dụng mô hình "Tin nhắn về ANTT" để thông tin kịp thời tới nhân

dân các quy định về quản lý VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm, từ

đó nâng cao ý thức trách nhiệm không để xảy ra vi phạm; đồng thời cung cấp

cho lực lượng Công an các tin, tình hình có giá trị về ANTT.

- Công an xã tổ chức phối hợp các lực lượng rà soát lập danh sách các

trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có nghi vấn mua, bán các loại tiền chất thuốc

nổ, thuốc pháo, lưu huỳnh để tự chế các loại pháo. Phối hợp với nhà trường, chính

quyền địa phương để có biện pháp giáo dục, răn đe ngay từ ban đầu.

2. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền tập trung (thông qua lễ chào cờ hàng tuần, các

hoạt động sinh hoạt tập thể) để tuyên truyền và tổ chức ký cam kết đối với học

sinh trên địa bàn về việc không tham gia mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng

đồ chơi nguy hiểm và pháo trái phép, đồng thời nâng cao ý thức chủ động tố

giác các trường hợp vi phạm (nếu để xảy ra vi phạm, nhà trường có trách nhiệm

liên đới trong việc quản lý, giáo dục học sinh).

- Phối hợp với Công an xã có biện pháp giáo dục, răn đe đối với những

trường hợp học sinh có nghi vấn mua, bán các loại tiền chất thuốc nổ, thuốc

pháo, lưu huỳnh để tự chế các loại pháo.

- Việc tổ chức ký cam kết xong trước ngày 25/12/2023, tập hợp chuyển về

Công an xã.

3. Bộ phận Văn hóa xã

- Phối hợp Công an xã xây dựng tin, bài tuyên truyền các quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; cảnh báo các hành vi vi phạm

và chế tài xử lý đối với các vi phạm liên quan đến sử dụng pháo nổ trái phép.

- Triển khai việc treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu dân cư có nguy cơ cao

về nổ pháo trái phép để tuyên truyền, cảnh báo.

4. Đề nghị các điểm Bưu điện văn hóa

Tăng cường giám sát các bưu phẩm, bưu kiện có dấu hiệu nghi vấn là

pháo nổ, tiền chất thuốc nổ, thuốc pháo, lưu huỳnh v.v…, VK, VLN, CCHT

được gửi thông qua bưu phẩm từ địa bàn các tỉnh biên giới về để trao đổi lực

lượng Công an kịp thời có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

5. Các thôn trên địa bàn xã

5.1. Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhân dân không

sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo;

tích cực tự giác giao nộp về các địa điểm tiếp nhận của UBND xã.

- Nội dung tuyên truyền:

3

Tập trung tuyên truyền Luật số 14/2017/QH14 ngày 20/06/2017 về quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số

79/2018/NĐ-CP ngày 16/05/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ

trợ, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo; Nghị định số

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng cháy và chữa

cháy; phòng, chống bạo lực gia đình. (Có nội dung tuyên truyền “phòng ngừa,

đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy

hiểm” kèm theo).

- Phương pháp tuyên truyền, vận động:

+ Tuyên truyền rộng rãi: Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở tại các

thôn (lựa chọn khung giờ phù hợp để nhân dân có thể tiếp cận đầy đủ các thông

tin tuyên truyền); sử dụng panô, khẩu hiệu. Thường xuyên lồng ghép trong các

hội nghị nhân dân để tổ chức công tác tuyên truyền; tổ chức cho nhân dân viết

cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép và tự

giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo (mẫu cam kết về ANTT do Công an

huyện cung cấp).

+ Tuyên truyền vận động, cá biệt:

Bước 1: Tổ chức rà soát lập danh sách theo 04 nhóm đối tượng liên quan

đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (theo mẫu do Công an huyện

cung cấp).

Bước 2: Thành lập các tổ công tác tại các thôn, đến từng hộ để vận động,

thu hồi; sử dụng người có uy tín là cán bộ, đảng viên, già làng, người có uy tín

trong dòng tộc, dòng họ... để tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tố giác

và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT, pháo. Đối với những người sử dụng súng

săn, súng tự chế, súng hơi, các loại pháo, bất kể có từ nguồn gốc nào phải vận

động tự giác giao nộp; nếu không tự giác giao nộp phải có biện pháp kiên quyết

để thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật. Không để xảy ra tình trạng đốt

pháo trái phép trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhất là

trong đêm giao thừa.

5.2. Tập trung chỉ đạo các tổ ANTT thôn; các tổ ANXH ở khu dân cư có

kế hoạch tuyên truyền vận động thu hồi, đặc biệt nâng cao công tác nắm tình

hình trong nhân dân về các trường hợp nghi vấn liên quan đến sản xuất, mua

bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, kịp thời báo cáo

Ban Chỉ đạo ANTT xã và lực lượng Công an để xác minh, củng cố tài liệu vi

phạm xem xét xử lý; kiểm điểm các trường hợp vi phạm trước nhân dân.

5.3. Trong đêm Giao thừa huy động tối đa các lực lượng nòng cốt ở xã

tăng cường phối hợp tuần tra nhân dân; răn đe, giám sát các đối tượng nghi vấn

hoặc có tiền sử về việc sử dụng pháo trái phép; cắm chốt tại các khu vực, địa

4

điểm có nguy cơ sử dụng pháo trái phép để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý

nghiêm các vi phạm.

5.4. Trong thời điểm diễn ra các lễ hội đầu năm, phải tập trung công tác

tuyên truyền để người dân nâng cao ý thức thực hiện nếp sống văn minh khi

tham gia lễ hội. Hướng dẫn các hộ đăng ký kinh doanh phải cam kết không buôn

bán các mặt hàng cấm, trong đó có pháo, vũ khí thô sơ (cung, nỏ, dao, kiếm),

súng tự chế, đồ chơi nguy hiểm (giao Công an xã có hướng dẫn cụ thể về nội

dung này).

5.5. Tổ chức các điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy

hiểm tại trụ sở Công an xã và Nhà văn hóa thôn; bố trí cán bộ thường trực để

nhân dân phát hiện tố giác hoặc giao nộp được nhanh chóng, thuận tiện. Thời

gian cao điểm thực hiện từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 29/02/2024.

Các ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, các thôn không nắm được tình

hình, không có báo cáo về các trường hợp nghi vấn để cho các lực lượng chức

năng của huyện phát hiện xử lý đối với tổ chức, công dân trên địa bàn thì người

đứng đầu chịu trách nhiệm trước UBND xã. Sau đợt cao điểm, UBND xã sẽ có

đánh giá cụ thể về công tác chỉ đạo và kết quả vận động thu hồi, xử lý của các

xã, thị trấn. Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND huyện (để b/c);

- Công an huyện (để b/c);

- TTr HU - HĐND xã (để b/c);

- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-29T07:55:46+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-29T14:18:23+0700

		2023-12-29T14:18:43+0700